O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Ficam criados, no âmbito do Ministério da Educação, para redistribuição a 

instituições federais de educação profissional e tecnológica, a partir de 1º de janeiro de cada 

exercício: 

I - 9.430 (nove mil, quatrocentos e trinta) cargos técnico-administrativos do Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme disposto no Anexo I 

desta Lei; e 

II - 12.300 (doze mil e trezentos) cargos de Professor de 1º e 2º graus. 

Parágrafo único. As despesas decorrentes da criação dos cargos mencionados nos 

incisos I e II do caput deste artigo deverão constar de autorização expressa constante da lei de 

diretrizes orçamentárias e conseqüente anexo específico na lei orçamentária anual, a cada

[...]

2º Ficam criados, no âmbito do Ministério da Educação, para alocação a 

instituições federais de educação profissional e tecnológica, os seguintes cargos em comissão 

e as seguintes funções gratificadas, a partir de 1º de janeiro de cada exercício: 

I - 37 (trinta e sete) cargos de direção - CD-1; 

II - 435 (quatrocentos e trinta e cinco) cargos de direção - CD-2; 

III - 255 (duzentos e cinqüenta e cinco) cargos de direção - CD-3; 

IV - 510 (quinhentos e dez) cargos de direção - CD-4; 

V - 920 (novecentas e vinte) funções gratificadas - FG-1; e 

VI - 2.140 (duas mil, cento e quarenta) funções gratificadas - FG-2. 

Parágrafo único. As despesas decorrentes da criação dos cargos em comissão e das funções 

gratificadas mencionadas nos incisos de I a IV do caput deste artigo deverão constar de 

autorização expressa constante da lei de diretrizes orçamentárias e conseqüente anexo específico

[...]

Art. 4º Ficam criados, no âmbito do Ministério da Educação, para redistribuição a 

instituições federais de ensino superior, nos termos de ato do Ministro de Estado da Educação, 

a partir de 1º de janeiro de cada exercício, os seguintes cargos: 

I - 13.276 (treze mil, duzentos e setenta e seis) cargos de professor da carreira do 

magistério superior; e 

II - 10.654 (dez mil, seiscentos e cinqüenta e quatro) cargos de técnico-

administrativos do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 

conforme discriminado no Anexo IV desta Lei. 

Parágrafo único. As despesas decorrentes da criação dos cargos mencionados nos incisos I 

e II do caput deste artigo deverão constar de autorização expressa constante da lei de diretrizes

[...]

instituições federais de ensino superior, nos termos de ato do Ministro de Estado da Educação, 

os seguintes Cargos de Direção - CD e Funções Gratificadas - FG a partir de 1º de janeiro de 

cada exercício: 

I - 300 (trezentos) CD-3; 

II - 600 (seiscentos) CD-4; 

III - 1.200 (mil e duzentas) FG-1; 

IV - 400 (quatrocentas) FG-2; 

V - 300 (trezentas) FG-3;  

VI - 150 (cento e cinqüenta) FG-4; 

VII - 150 (cento e cinqüenta) FG-5; 

VIII - 100 (cem) FG-6; e 

IX - 100 (cem) FG-7. 

Parágrafo único. As despesas decorrentes da criação dos cargos de direção e das

[...]

No corrente ano, surge a Lei nº 11.740, de 16 de julho de 2008, criando cargos 

efetivos, cargos em comissão e funções gratificadas, no âmbito do Ministério da Educação, 

destinados às Instituições Federais de educação profissional e tecnológica e de ensino 

superior. Nesta Lei, o artigo 1º cria 9.430 (nove mil, quatrocentos e trinta) cargos técnico-

administrativos do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, e 

12.300 (doze mil e trezentos) cargos de Professor de 1º e 2º graus, enquanto que, o seu artigo 

2º cria os cargos em comissão e as funções gratificadas. 

Em relação ao disposto na Lei nº 11.740, de 2008, há de se ressaltar o 

estabelecido no anexo II, muito propriamente, no quadro de cargos em comissão, onde está